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Odgovor na poslansko vprašanje Monike Gregorčič v zvezi z Medameriško razvojno 

banko

Poslanka Monika Gregorčič je na Vlado Republike Slovenije (v nadaljevanju: vlada) 11. julija 

2019 naslovila pisno poslansko vprašanje v zvezi z Medameriško razvojno banko.

Poslanko v zvezi s članstvom Republike Slovenije (v nadaljevanju: RS) v Medameriški razvojni 

banki zanima:

1. Na kakšen način poteka operativno sodelovanje RS in Medameriške razvojne 

banke? Ali so v to sodelovanje poleg Ministrstva za finance vključena tudi druga 

ministrstva?

2. Ali ima RS imenovane svoje predstavnike v Medameriški razvojni banki (njihova 

imena in funkcije)? Kdaj bo naša država ponovno delegirala svoje predstavnike 

v to banko?

3. Kako naša država uporablja oziroma izkorišča mehanizme in programe 

Medameriške razvojne banke za krepitev naših gospodarskih interesov na 

področju Latinske Amerike in Karibov?

4. Ali so bile v obdobju zadnjih dvanajstih mesecev v RS opravljene kakšne 

aktivnosti, na katerih bi bile predstavljene možnosti uporabe mehanizmov 

Medameriške razvojne banke za pomoč slovenskemu gospodarstvu. Ali so 

takšne aktivnosti predvidene v bodoče? Ali slovenska gospodarska diplomacija 

pozna možnosti uporabe takšnih mehanizmov? Ali so s temi aktivnostmi 

seznanjeni tudi vsi ključni predstavniki slovenskega gospodarstva 

(Gospodarska zbornica Slovenije, Trgovinska zbornica Slovenije, Obrno-

podjetniška zbornica Slovenije,…)? 

5. Ali bi bilo možno mehanizme Medameriške razvojne banke uporabiti tudi za 

krepitev izseljenskega gospodarstva? Je v zvezi s tem vzpostavljena operativno 

povezava z Uradom Vlade Republike Slovenije za Slovence v zamejstvu in po 

svetu?

6. Ali obstaja operativna povezava med SID banko (Slovensko izvozno in razvojno 

banko) ter Medameriško razvojno banko? Kakšni so morebitni dosedanji 

rezultati tega sodelovanja?

Vlada uvodoma pojasnjuje, da Skupino Medameriške razvojne banke sestavljajo Medameriška 

razvojna banka, Medameriška investicijska korporacija in Multilateralni investicijski sklad, pri 

čemer sta prvi dve mednarodni organizaciji, zadnji je pa neodvisen sklad, s katerim upravlja 

Medameriška razvojna banka. Medameriška razvojna banka je bila ustanovljena leta 1959, njen 

namen je dajanje posojil in garancij vladam, osebam javnega prava in državnim podjetjem za 

financiranje projektov, ki so usmerjeni v ekonomski in socialni razvoj ter regionalno integracijo. 

RS je njena članica postala z nasledstvom dela deleža nekdanje Jugoslavije leta 1993. 

Medameriška investicijska korporacija je bila ustanovljena leta 1985, njen namen je financiranje 



projektov zasebnega sektorja, predvsem manjših investicijskih projektov. RS je postala njena 

članica letos, in sicer na podlagi ratifikacije Sporazuma o ustanovitvi Medameriške investicijske 

korporacije, deponiranja listine o njegovi ratifikaciji ter pridobitve delnic na podlagi prenosa 

dobička Medameriške razvojne banke v Medameriško investicijsko korporacijo. Multilateralni 

investicijski sklad deluje na osnovi donacij in izvaja manjše projekte, ki vključujejo večja 

tveganja in pri pospeševanju razvoja testira nove ideje, usmerjene v ustvarjenje dohodkovnih 

priložnosti in povečevanje življenjskega standarda za skupnosti in posameznike z nižjimi 

dohodki. RS v tem skladu ne sodeluje.

RS z Medameriško razvojno banko operativno sodeluje izključno preko Ministrstva za finance, 

saj je le-to organ, ki je v skladu z Zakonom o članstvu Republike Slovenije v Medameriški 

razvojni banki (Uradni list RS, št. 57/93) v RS pristojen za komuniciranje z Medameriško 

razvojno banko. V skladu z omenjenim zakonom je minister za finance guverner RS v 

Medameriški razvojni banki in imenuje tudi namestnika guvernerja. Guverner RS minister za 

finance dr. Andrej Bertoncelj je za svojega namestnika imenoval Andreja Kavčiča, vodjo 

Sektorja za mednarodne finančne odnose na Ministrstvu za finance. Minister za finance v vlogi 

guvernerja za Slovenijo ali njegov namestnik se udeležujeta letnih skupščin banke, kjer ima 

Slovenija med drugim priložnost, da poda svoje poglede do prioritet delovanja institucije v 

naslednjem letu. Med letom se iz prestolnice po elektronskem glasovalnem sistemu odvijajo 

glasovanja za strateško pomembne dokumente (politike) banke.  

RS pa v banki občasno aktivno deluje tudi preko predstavnika v pisarni izvršnega direktorja 

konstituence. RS deluje v okviru v okviru t.i. japonske konstituence, ki jo na odboru izvršnih 

direktorjev zastopa japonski izvršni direktor, njegov namestnik pa prihaja iz Združenega 

kraljestva. Glede na relativni delež kapitala v konstituenci, RS v pisarni izvršnega direktorja 

pripadata mesti svetovalca in nižjega svetovalca, ki ju rotira skupaj s preostalimi članicami 

konstituence, in sicer s Korejo, Portugalsko in Hrvaško. V skladu s konstituenčnim sporazumom 

RS glede na njen kapital pripada mesto svetovalca izvršnega direktorja na vsakih 12 let za dve 

leti, mesto nižjega svetovalca pa na vsakih 15 let za tri leta. Prvi mandat slovenskega 

svetovalca je bil zaključen junija 2004, drugi pa junija 2016. Trenutno RS ne zaseda nobenega 

mesta svetovalca. Operativno sodelovanje poteka tudi med Ministrstvom za finance in pisarno 

izvršnega direktorja, bodisi preko svetovalca iz ene od držav s katerimi RS rotira svetovalski 

mesti, bodisi neposredno izvršnim direktorjem ter Ministrstvom za finance. Ministrstvo za 

finance pri tem upošteva sprejete prioritete RS na področju večstranske razvojne pomoči in se v 

zvezi z delovanjem v banki ob letnih skupščinah redno posvetuje z Ministrstvom za zunanje 

zadeve kot nacionalnim koordinatojrem mednarodne razvojne pomoči, po potrebi pa tudi ob 

drugačnih priložnostih. Prav tako se  po potrebi posvetuje tudi z ostalimi relevantnimi deležniki 

oziroma jih informira.

Članstvo RS v Medameriški razvojni banki njenim gospodarskim subjektom omogoča, da se 

lahko prijavljajo na razpise za sodelovanje v projektih, ki jih banka izvaja v regiji. Čeprav je bilo 

v zadnjih letih zaznano pomanjkanje neposrednih slovenskih poslov v tej regiji, pa se je 

slovenski izvoz v Latinsko Ameriko v zadnjih 10 letih potrojil. Za povečanje neposredne 

udeležbe slovenskega gospodarstva v regiji tudi s pomočjo Medameriške razvojne banke 

Ministrstvo za finance v sodelovanju z Ministrstvom za zunanje zadeve izvaja aktivnosti za 

povečanje prepoznavnosti Medameriške razvojne banke med slovenskimi podjetji in za 

spodbujanje prijav na aktualne razpise. S tem namenom je bila sprejeta tudi odločitev za 

včlanitev RS tudi v Medameriško investicijsko korporacijo.

Dodatna korist, ki jo prinaša članstvo Slovenije v Medameriški razvojni banki je ta, da vplačila 

kapitala s strani Slovenije v to institucijo štejejo kot razvojna pomoč, kar Sloveniji pomaga pri 



uresničevanje njenih mednarodnih zavez (tudi zavez v EU) po postopnem povečevanju uradne 

razvojne pomoči.

Glede na spredaj povedano in ker Slovenija v Medameriški razvojni banki kot t.i. neregionalna 

članica  spada med države donatorice, ki zagotavljajo razvojno pomoč, v Sloveniji Ministrstvo za 

zunanje zadeve kot nacionalni koordinator mednarodne razvojne pomoči in nosilec 

gospodarske diplomacije države igra tudi vodilno vlogo pri obveščanju zainteresiranih javnosti in 

izvajanju drugih povezanih aktivnosti v tesnem sodelovanju z ostalimi pristojnimi ministrstvi. Z 

možnostmi delovanja na trgih Latinske Amerike in Karibov tako Ministrstvo za zunanje zadeve 

seznanja slovensko gospodarstvo prek organiziranja mednarodne konference Dnevi Latinske 

Amerike in Karibov (Dnevi LAK), katerih namen je okrepiti bilateralno in medregionalno 

sodelovanje z državami te regije. V okviru prve konference leta 2018 je bil program namenjen 

tudi predstavitvi priložnosti za vključevanje v projekte Medameriške razvojne banke, pri čemer 

je bila zainteresiranim podjetjem in raziskovalnim ustanovam dana tudi možnost srečanja s 

predstavniki Medameriške razvojne banke po sistemu B2B. Takšna predstavitev je bila 

predvidena v okviru letošnje konference Dnevi LAK, vendar so je žal predstavniki Medameriške 

razvojne banke zaradi drugih obveznosti niso ogli udeležiti. Sicer pa je Ministrstvo za finance 

tudi že v preteklosti, ko še ni bilo posebne konference, namenjene regiji LAK, v sodelovanju z 

Gospodarsko zbornico Slovenije organiziral posebne seminarje in pomagalo tudi pri obravnavi 

individualnih prošenj za pomoč, ko je zaprosilo za  posredovanje konstituenčno pisarno.

Kar zadeva krepitev izseljenskega gospodarstva prek instrumentov Medameriške razvojne 

banke je potrebno pojasniti, da imajo gospodarske družbe slovenskih izseljencev v državah 

članicah te banke možnost pridobiti sredstva ali garancije te banke oz. delov skupine te banke, 

če izpolnjujejo pogoje, ki so za vse enaki. Za zasebna podjetja naših izseljencev bi bili najbrž 

bolj primerni mehanizmi Medameriške investicijske korporacije, ki je usmerjena v financiranje 

privatnega sektorja brez garancij držav in v kateri bodo v skladu s strategijo Skupine

Medameriške razvojne banke združene vse privatne operacije skupine. Bi bilo pa v 

obojestransko korist, če bi se npr. izvajalska podjetja (npr. iz področja gradbeništva, inženiringa, 

strojegradnje, ipd.) naših izseljencev povezovala s slovenskimi podjetji v primerih, ko gre na 

javnih razpisih za pridobivanje poslov, ki se financirajo s krediti banke.  Če bi izseljensko 

gospodarstvo preko Urada Vlade Republike Slovenije za Slovence v zamejstvu in po svetu

izkazalo potrebo po pomoči Republike Slovenije v okviru njenih pristojnosti delovanja v 

Medameriški razvojni banki ali Medameriški razvojni korporaciji, bi nedvomno prišlo do 

operativnega sodelovanja med uradom in Ministrstvom za finance, vendar do sedaj potreba po 

tovrstni pomoči ni bila izkazana s strani urada oziroma izseljenskega gospodarstva.

Za enkrat ni bilo vzpostavljenega operativnega sodelovanja med Medameriško razvojno banko 

in SID banko.


